

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §:

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	202.236,3	202.236,3	39.376,9	19,5	155.202,8	76,7	47.033,5
RECEITAS CORRENTES	201.208,4	201.208,4	39.206,9	19,5	153.462,9	76,3	47.745,5
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	31.765,7	31.765,7	4.392,9	13,8	21.388,0	67,3	10.377,7
Impostos	23.715,2	23.715,2	4.099,8	17,3	18.539,1	78,2	5.176,1
Taxas	4.150,5	4.150,5	293,0	7,1	1.165,8	28,1	2.984,7
Contribuições de Melhoria	3.900,0	3.900,0	0,0	0,0	1.683,1	43,2	2.216,9
CONTRIBUIÇÕES	5.825,0	5.825,0	1.538,6	26,4	5.149,3	88,4	675,7
Contribuições Sociais	5.825,0	5.825,0	1.502,5	25,8	4.934,5	84,7	890,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	0,0	0,0	36,2	0,0	214,9	0,0	-214,9
RECEITA PATRIMONIAL	17.233,3	17.233,3	3.143,7	18,2	10.451,2	60,6	6.782,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Valores Mobiliários	17.213,2	17.213,2	2.361,9	13,7	9.669,4	56,2	7.543,8
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.	20,0	20,0	781,8	3.909,0	781,8	3.909,0	-761,8
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	4.915,0	4.915,0	950,9	19,3	3.838,5	78,1	1.076,5
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.915,0	4.915,0	950,9	19,3	3.838,5	78,1	1.076,5
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	137.312,9	137.312,9	28.294,6	20,6	108.623,9	79,1	28.689,0
Transferências da União e de suas Entidades	80.314,1	80.314,1	17.237,5	21,5	62.091,4	77,3	18.222,7
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	29.993,6	29.993,6	5.746,7	19,2	24.846,5	82,8	5.147,1
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	1,1	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1,1
Transf. de Outras Instituições Públicas	27.000,0	27.000,0	5.310,4	19,7	21.685,9	80,3	5.314,1
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	4,1	4,1	0,0	0,0	0,0	0,0	4,1
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.156,5	4.156,5	886,2	21,3	4.012,0	96,5	144,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	419,5	419,5	64,6	15,4	190,6	45,4	228,9
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	346,0	346,0	95,4	27,6	1.254,5	362,6	-908,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.391,0	3.391,0	726,2	21,4	2.566,8	75,7	824,2
RECEITAS DE CAPITAL	1.027,9	1.027,9	170,0	16,5	1.739,9	169,3	-712,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	927,9	927,9	170,0	18,3	1.739,9	187,5	-812,0
Transf. da União e de suas Entidades	927,9	927,9	170,0	18,3	1.739,9	187,5	-812,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.375,0	9.375,0	2.191,8	23,4	6.247,1	66,6	3.127,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	211.611,3	211.611,3	41.568,7	19,6	161.449,9	76,3	50.161,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)	211.611,3	211.611,3	41.568,7	19,6	161.449,9	76,3	50.161,4
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	211.611,3	211.611,3	41.568,7	19,6	161.449,9	76,3	50.161,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.375,0	9.375,0	2.191,8	23,4	6.247,1	66,6	3.127,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	9.375,0	9.375,0	2.191,8	23,4	6.247,1	66,6	3.127,9
Contribuições Sociais	9.375,0	9.375,0	2.191,8	23,4	6.247,1	66,6	3.127,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	9.375,0	9.375,0	2.191,8	23,4	6.247,1	66,6	3.127,9

Fonte : ..

Continua (2/3)

RONALDO MATTOS GUIMARAES
DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE

DIONÉ BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO

WENDEL BARBOSA CARUZO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

MARIO REIS ESTEVES
PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 08/2018 (f)		No Bimestre	Até 08/2018 (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	206.025,5	235.029,8	37.581,3	172.218,5	62.811,3	41.428,8	141.197,1	93.832,7	139.110,2
DESPESAS CORRENTES	185.156,5	207.345,0	36.666,6	165.826,9	41.518,1	40.350,3	137.182,9	70.162,1	135.271,9
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	97.156,0	93.906,8	18.912,8	75.300,8	18.606,0	18.869,9	75.190,0	18.716,8	75.028,6
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	175,0	175,0	0,0	0,0	175,0	0,0	0,0	175,0	0,0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	87.825,5	113.263,1	17.753,8	90.526,1	22.737,0	21.480,5	61.992,9	51.270,2	60.243,3
DESPESAS DE CAPITAL	6.527,0	14.340,8	914,7	6.391,6	7.949,2	1.078,5	4.014,2	10.326,6	3.838,3
INVESTIMENTOS	3.960,0	9.832,6	514,1	2.459,9	7.372,7	547,7	879,8	8.952,8	703,9
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.567,0	4.508,2	400,5	3.931,7	576,5	530,8	3.134,4	1.373,8	3.134,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	14.342,0	13.344,0	0,0	0,0	13.344,0	0,0	0,0	13.344,0	0,0
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.574,8	5.390,1	2.124,6	4.882,2	507,9	2.141,4	4.882,2	507,9	3.540,2
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	211.600,3	240.419,9	39.705,9	177.100,7	63.319,2	43.570,2	146.079,3	94.340,6	142.650,4
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	211.600,3	240.419,9	39.705,9	177.100,7	63.319,2	43.570,2	146.079,3	94.340,6	142.650,4
SUPERÁVIT (XIII)				0,0			15.370,6		18.799,5
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)				177.100,7			161.449,9		161.449,9
RESERVA DO RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 08/2018 (f)		No Bimestre	Até 08/2018 (h)		
DESPESAS CORRENTES	5.574,8	5.390,1	2.124,6	4.882,2	507,9	2.141,4	4.882,2	507,9	3.540,2
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.574,8	5.390,1	2.124,6	4.882,2	507,9	2.141,4	4.882,2	507,9	3.540,2
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	5.574,8	5.390,1	2.124,6	4.882,2	507,9	2.141,4	4.882,2	507,9	3.540,2

Fonte : ..

RONALDO MATTOS GUIMARAES
DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE

DIONE BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO

WENDEL BARBOSA CARUZO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

MARIO REIS ESTEVES
PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI